C GV>TAM. INTERIACET. LAPIDIBYS. STERNERETVR. CENSVE-

RE. SIQVIDEM. E. MAIESTATE. AVGUSTL. DIVI. F. AC. 8. P.
Q. R. DIGNITATE. ET. ANPLITSDINE. H C. E<SE. VT PRO-
VINCIE. PORRO. AB. 1TALIA® CONSTITVT£. QVE. DE. RE-
PVBLICA. RO. BENE. MERITAZ. ESSENT. IN. MELIOREN,
CVLTVM. REDVCERENTVR. ITAQVE. TITO. MVRTIO. PRO-
VINCLAE. HISP. CITERIORIS. PRETORI. DEMANDATVM. EST.
VT. CCCCX. PONDO. ARGENTI. E. PVBL!CIS. POPVLI. RO,
EMOLVMENTIS. QVE. PRETERITIS. TEMPOR. QVAESTORES.
RECEPISSENT. PROVINCIAM. SVBLEVARET. ET. PONDO. E,
PROVINCIALIBYS. QVAE. AD. PHILIPPOS. QVAE. AD. ACTIA-
CVM. SVPERERANT. AVT. QVE. IN. £RARIVM. NONDVM,
RELATA. FVERANT. CLX.

Uli etiam ad hanc e Cappara Vespasian.
ritensis ex Suritz et Scothi schedis

IMP. CAES. VESPASIANYS
AVG. PONT. MAX, TRIB, P. II.
IMP. VIL. COS. Ill. DESIG. TIIT
P. P. VIAM. A. CAPPAKA. VRBR
AD. EMERITAM. V§Q. AVG,
IMP, SVA RESTITV

LXXxuI.

Emeritam preterea adjectione familiarum anmt
Otho imp. Tacit. 1, histor. Eadem largitione civita-
tum quoque ac provinciarum animos aggressus, Hispa-
lensibus et Emeritersibus famitiarum a fjectiones. < Lu-~
sonibus universis civitatem Rom. provincie Balice
Maurorum civitates dono dedit. Et werito. nam non
solum inter urbium in Mediterraneis clarissimas in Lua
sitania Emerita numeratura P. Mela cap. vi, lib. 1y scd

Y.usitanorum caput oppidorum
Urhs. . ..

lap. Eme-

b Exornat hunc lapidem arhor incognita ex une
latere, ex altero aquila expansis alis quasi subvola
tura, trisulenin fulmen unguibus tenens.

¢ Ita verissime emendante Cl. J. Lipsio

a Prudentio dicitur. Parum. Ausonius in ord. nobil.
arbiom vin hoc titulo, De EneriTa ©

Jure mihi post has memorabere nemen Iberum

Euparra ; 2quoreus quam preterlabitur amois;

Sulwmittit e tota suos Hispania fasces.

Cmduba rron, non arce poteas 1ibi Tarra ‘e certant,

Quazque sinu pelagi jactat se Bracara dives.

Quod frustra Hispali conantur attribuere E. Vinetus
Comm. ad Auson. et P. Merula cap. 24, parl. n,
lib. n Cosm., quod in aliguot Codd. reperiater, et
quod Hispali Iberum flispanumque sit nomen, Eme-
rita aute'n Latinum. Quasi vero Hspalis originem
Latinam nesciat. Isidorus xv Orig. 1, Hispalis & situ
cognominata est, eo quod in sclo palustri suffizis in
profundo palis collocata sit : quam etiam etymologiam
respexit Racis, cum ait : Quando Hercoles poble a
Secilla, fsndola :0bre madera e pusola nombre de ista
de palos *. Eu quare llispalis aut Hispal Hispanum
sit nomsen, non video. Pheenicium aut Punicum po-
tins non malé argutabatur vir maguus B. Arias Mon-
tanus. Nec etisam video quare hoc argumentum va-
lidissimum putet V. C!, Merula, cum non solum
fragile sit, sed etiam vanum. Astipulatores tamen
davenil allos, sed Beticos, qui Jos. Scaligerum osci-
gantize notnt, quod 1 Auson. lect. 23 et lib. 1, cap.
30, vulgatam Ausonii leclionem erudite tueatur,
Scio B.etim ab antiquis merito celebrari et navigabili
<commercio divitem ; sed non ignoro ab iisdem Hispa-
dim sive Spalim Bzti fl. sr:ncipue non designari, ut
Emeritam Ana. De qua Plinius 4, cap. 13. Augusta
Emerita Ance f. apposiia. Prudentius de cadem,
uvam memorabilis amnis Anas
mlerit. . . ..
Quem Paulus Emeritensis noster expressit, cap. 2,
M. mor.bilis amnis Ands nimium excrescens. Sic
Au-on. hie
Emerila, 2quoreus quam praterlabitar amuis,
1 epistola ad Paulinom,

EmeriLzqoe smaes. . . «

b Addo notiorem hinc Emeritam et Anam Au:onio
fuisse, cum utrinsque bis meminerit, quam Hispalin
et Bztin, quornm nunquan. Iltaque magis Ixtc ex
familiariori Awsonii coguitione, quany ex alia ratione
pensanda, Bielis (non 1ego) sequoreus +it, nam Ocea-
ni naturam erga fluzum refluxumque declarat, tesie
Philostrato in Apollon. v, cap. 2,

Et celebee Oceauo atiue alternis xstibus Hispal,
8ilio nostro Punic. 1. Quid ergo? anse non mquo-
1eus Anas, cujus magnitudinen omnivn seculorum
nmonumentis contesttam noscimus ? Betis (Plinio
auctore i, cap. 1) modicus primo, sed mullorum flu-
minum capar, quibus ipse [amam aquasque aufert.
Unde immerito reprehen-us a crit.cis Isidlorus noster,
eui xis (Oig, 21, Batis dictus, eo quod humili solo
decurrat; Bahy enim Greece humile vel mersum rocant.
Anas vero orius Laminitano agro citerioris lisp. et
wodo se in slagua fundens, modo in augustius sorbens,
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A maritimum tractum, et usque ad Columnas, ete. s

m marilime partem el Belis et Anas etumpurit,
nc novissima Mauritanie plaga inter Atlanticim in-
cidens pelagns, fretum ad Columnas cfficit, quo extra-
neum cum Mediterruneo mari jungiwr. Et paule ante,
Australis (Hispanie) lateris mitium ad wlium usque
flumen Anam el cjus egressum. Ab orientalibus vers .
partibus uierque defertur. Aller quidem relro in occa-
sum cursy elabisur altero longe major. Verum Anas
sese flectit in Austruin, mediam inler amues regionem
disterminans, quam Cell® majori ex parde incaluns,
et Lusitanerum plerique, quos ex ulteriori Tagi regione
én coloniam Romani traduxere. In superioribus autcn
partibus Carpelani, C-eltanique et Vetlonum frequentes
habitam, cte. Et tandem, !1ic est quem flumen Dee:is
atinit iisdem in locis nascens, ex quibus Anas et Tagus
medi@ inter utrumgue magniludinis existens ab sui
primordio, sicut Anas in occasum fluitans, inde in
austrum deflectens, in ilem litins excurrit.

#Hire ex fluviis, ex uibibus etiam deducenda con-
jectura est. Magna olim et ce ehris Wispalis, sed nen
imagnituline et celebritate uderior Emeri-a. De illa
non in Hispania solum antiqua, sed Notis ad Festi
Avieni nostri oram maritimam precip a dixi. De hae
nune, tastam olim luisse, ut cum * Corduba, Tarra-
cone et Darcinone vix vellet certare, ut Ausonius
scribit. EL certe ea maguitudine w bs lec quondan
fuit, ut fabulis, rerum omnium fide* majorum rity,
non apud Arabes, sed etiam apud scriplores nestros,
locuir pracbuerit. Quibus si-eredendun impune esset,
meenia trimn fere leucarum ambitn circumdata, de-

m el ;zgem cubitis lata, et quadraginta quiaque

ta : 4 turribas distincta, 44 rr:e(cr magiman

ortis patens. Quain quidem amplitadinem civiung
llatorum numerus adimpiebat. Es illius fama Hi-
spanum iltud decamatissimum
Meiipa, que en las Espanas
Ouwo uenijo faiste Roma,
olim apud pesteros emanavit. Unde nen inmerito
oletius insignis sui lemporis mathematicus
cum Plolemxum illustraret lib, 11, cap. 3, ait, Au-
gusta Emerita, Merida vulgo, olim uliera Roma : nam
cum ea que digna, que cum Romana magnitudine
comparanda censebatur, alie Roma inferiores inu-
tiliter cerlarent : potius
Submittit cui tota su s Hispania fasces,

llinc Emerita Romx et Romanis ne videretur ingra-
ta, quantum maxime potuit non solum ad urbi-, se.l
ac civium exemplumn sese lolam sermone, veste et
moribus composuit. Strabo, 1 de Turditanis : Plane
Romanos mores assumpserunt, ne sermonis guidem
vernaculi memores, ac plerique facti sunt Latini et
colonos acceperunt Romanos, parumque abest quiu
omnino Remani facti sint, el quec nunc condite sung
urbes Pegs Augusta in Celicis, Aucusta EMemTa in
Turdulis, etc., e! qui hanc formam sequuninr Hispani
Stolati sen Togati appellantur. Nec minore cara xdi-
ficiorum publicorum moles ad Romax imitationem

B

axt in lotum cuniculis condens, el s@pius nasci gau- [y curata ab Emeritensibus est, theatro nimirum, arcu

dens, in Aulanticum UOceauum effunditur, ingenti
rempe semper ac ubique alveo. Quid argudius?
Strabo initiv lib. m, cum de Turdilanis agerel, et
.Auam Belimque eonjunxissct, Bxtim Ana inleriorem
proponit : Hec autem plaga (Turditanorum) inter
Angm ad orium guidem usque ad Orelaniam protendi-
iw. A& wmeridie vero ab ejus eruplione usque ad Ane

& Sic et'am Roder. Toletan., lib. 1, cap. 5, de
Hispali, 20 quod prima habitacula palis suppositis re-

gimen snsceperunl.

b Subseribunt Emeritensi laudi D. Rodericus a
Cuoha Bracarensis Ecclesiz archiepigropus pri-
mas, ingens Hispanie orpamentun, singulire prie-
sulum omnium exemplar, cujus eruditio nobiliaiem,
qua prima inter Lusitanos est, xquat, cwn tamen
nobilitas ab bumnanitate superetur : tot in ille heroc

prestantissimax dotes : cap. 2 tract. de PrimatuBracar.

Pataon. LXXX.

trivmphali sive tropxo, Naumachia et ponte Ro-
mani operis longissimo nobilitata, quxc maltis apud
scriplores nositros agitantur. Tantum verba doct.
Lud. Nouii, quz multorum summaim eontinent, hie
apponam ex c¢. 31 Hisp. Sita esi Emerita Lico cam-
pestri juzta fi. Anam, vulgo Guadiana; gui pulcherrime
stralus ponle, ul ex archileclure concinniiale conjicere